§OBRAL
PRTTTITURA
1,La_iit r-".riri. :r:1 1lti ii I t 1 iri: I I ili:,j,

QUARTO TERMO DE ADITIVO ÂO COI{TRATO NS L3I2O22 - SEIhtrFRA,

CELEBRADO EM 12 DE AGOSTO DE 2022, EI\ITRE O MUNICíPIO DE

SoBRAL E A EMeRESA R. R. noRTELA coNsrRUçÕEs E LocAçÃo oe
veícut-os LTDA, pARA o FtM quE NELE sE DEcLARA.

Pelo presente terrno de aditivo, o Município de Sobral, atrâves de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1.75A, Sobral - CE, com CNPJ nq O1 .598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF

ns 992.926.7A3-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOcAçÃo ot VEíCULOS LTDA, com sede na Zona Rural, Distrito de pedra de Fogo, s/n, CEp ns
6201-0-970, tVlunicípio de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ns 14.858.3OU0001-65, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE

AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ns 2Aü2A99A4421,5 SSP/CE, inscrito no
CPF sob o ns 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de
Pedra de Fogo, CEP ns 62U.A-970, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em
conformidade com as disposições contidas na Leí no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE

PREÇOS N" 038/21-SEINFRA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas
alterações, mediante as cláusulas e condições a seguír expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundam enta-se o presente aditivo na licitação supram encionada, e no Art. 5-l , § le, lV, da Lei ns 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencíonado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por maís L20
(cento e vintei días corrÍdos - iniciando-se dia 14/08/2023 e fÍndando no dia 12112/7023, e de VIGÊNC|A por mais
i.20 {cento e vínte} días corridos - iniciando-se dia 13/0917023 e findando no día 1!/01.12A24. para CONTRATAçÃO
DE EMPRESA E§PECIALIZADA PARA CON§TRUçÃO DA COBERTA METÁL|CA DO TERMTNAL RODOV!ÁRIO
TOCALIZADO I{O PARQUE DA ESTAçÃO BELCHIOR, NO MUNICíPIO OE SOBRAL.

cLÁusuLA TERCETRA - DAs DtspostçÕEs FtNAts

As demais cláu que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, todos os fins e efeitos de direito.

E nam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

Sobral/CE, 01 de agosto de 2023.

M ICÍPIO DE SOBRAL

Â DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

§ur-\b tqxg gt.s

LA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

LTDA

R. R. PO

FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

Nome: §o§§ \§vLt§

cPF: Q^t tt$"r.11", Ge

Ássinatura: J, ).Jü

Nome: )4o*r, f . N^rrn», ,)lurc§ú''oo
CPF:

X 5i1
Assinatura:

ndo-se num só

com binados,
unhas.

estarem assim ju
presenÇa de 02 (

r:,: .: rii:.

{ \*.*.^
s\in.za' -81

sER\rIÇO§ E FISç.atlZAÇA{}: Aç aquisiçõesiserviços cbjeto deste
proces§$ serão acompanhados pelc GESTOR *sp*rialatelt1,* desig*adr pela
CúI'íTAATÂNTE para esse flm, na pe*soa da Sra. Ant*nia Regina do
liascimento, Pr*fessora, de acordo colt: o estãbelecido no arÍ" 67, daLei
F ederal tf &.666/ 1993" dr:ravaate degominado simplesmerte de GE§TOR..A
t'l§CALlZAÇ Aú será rcalízaáa par té,itti*rs designado pela
COI.ITIIÁTÂNTE, especíahnante áe*ig*ado para tste iim, *a pesso a da §ra.
Geilandia Ribeiro Magalhães, Proíbssora, do acordo con: o estabeieeido no
afi. 67

"
da Lei Feá*ra1no 8.666,1ç93, doravanÍr denominado símpiesmenie

de FISCÁL. D.{IÀ DÁ ASSINATURÁ: 26 de Jglho de 2A23. üAS
SiCF;ÂTÁRiOS : A.*a Pa:uila Madeira l,log*eira 3oÍge§ - Contratanre e l/aría
L *dinaMk aréa Gomes - Contr*tada.

EXTBATO ÜO {:O§TRÂT$ !1' W3I2&23. E§CÜLÁ DEP PERY
FRüTÀ §J/F,§ - PROCES§C N" Y24{}2{J512í}23 - CO}fTÊÀTÂ}{TE:
C{ncelhú Escolar r]e Payiarca, inscritc nc C§PI §' ü1.889.571í}A{}1-91..
Cúl'rTÊÁTÁDÀ: Empresa EXPRES§ü üI§T&.Í§UIDORÁ LTBÀ, inscrita
ao C)'IF^I fi" 25"179.141/{J{}*r-{}2. T}A FU}íDAMENTÂÇLrs tr€,lJ- A
presente tatLtraío tem {:.ost.} fiudamenm * arL. 24, icciso II, da Lei no
8.666/q3, a Colaçâo Ele,trôniea n" 2ü3irJ*616 e seus ÂNEXOS,
*levidamede homologad:r, ê prcposÍa ria CONTE&TÂDA," t*r7* patts
tntegranLe deltx lermo, irrlependen *e tranx:riçiao. BO OBJET0: Ciinstitui
objeto de*te cantíi1tÍt ac*íttiz,1açát &e empre*para aqriisiçãa de &,taterial de
Canswí\1çiMatçial de lxrryeza e Frodução de tligier,ização . para ate.rrder as
necessidadeç daÊ.sçola Dep. Pery Frar.aEllEF. Dü VALOR E DA FOhiTE
DE RECUR§O§: O valor glcbal dçste Cor$rato é dÊ tl$ 362,0ü íTrezeritos ç
sesseltta e dois reais), â serpâgú crfl1 recursss &*Eee$l*úep. Pery Fr*ta,
çs*fartx'e conta bancá:ia abalxa: Caíxa *,*arírmi.ca; Agência: 0554;
Operação: 003 Cr:nta: ü30ü1429-7. DA Pr-hZQ T)É. V-ICÊFTCIA: O prazo
de vigência <1o conlrato é de 12 i§az*3 meses, csttâdo a pa*ir da sua
ãssirâtuÍâ. I)0 I{CúMP.1NI{ÁME}õTO DO§ SERVIÇÇS E
§Í§C.LI-JZIiÇàO: Ás *quisiçôeslserviça*r $bjetÕ desÍe prceesro serãc
acompanhados pelo CESTfiR especialmeate derigaadc pela
CONTP-Á"TÁNTE paía esse fin:" na pessc* da 3r*. Ántonia Regina do
Nascimecto, Pr*fessora- de aeord* c*ln c estabeiecldo cr: art. 67. daLej
T edaral n" 8.66&/ 7 99 -1, drsravante eleaomir:ado rimpleunenre de GE§TOR". A
FI§CALIZAÇÃ,A será rcalizada par tecn\co deaignad* pela
CONTR {TdNTE, especialmeute designado para este t"*n- na pessoa da Sra.
Gerlandia fubeiraMagalhã*a, Professora, de acardil cqs§1t estabele*ida no
art. 67, da Lei Federal n' 8.6b6/1993, dcravaclte denaminado simplesmente
de FISCÁI-. DÁTA DA ASSíNATLiRÁ: 26 de J:ul'*o dô 2023. DôS
S lG§ ÀTÁ e IOS : An* P aala Madetz N *g;sztra B lígss - C{r1tíâtat te e Felipe
Linra §oareg - Cottratarlc.

Írxrnaro üo eüÂRTo rERM$ Btr ÀDr?rl.rl âü c*rcrlrÀTo §1
t3Í2027 * §E §FR,{. PROCE§SO n' ?761351i2ü23- Cü§TR.4TÂNTE:
PREFE}TLRA M[iê{ICiPÁl DE SOBRAL, repre***aá*por seu Secrç!árir:
da brfraestrúura, o 5r üÁYID MACÍLA"D# 3Á,§TC§. CONTRÂTÀDÀ: R- R.
PôgrELÂ CON ST§.UÇÕES *" L{}C AÇ Ãü DE yEiC r.Jr-OS rjrfi Á- iascrira
*o CNPJ scb ci n" 14.*5*.3§1i**ü1-65, rtpr***xtadâ !i*Í se* ícprcscítâstc
1ega1, * Sr- FRAIIICI§Cü ,LÁ,FAEL üE §ZEVEDO PÕ&TELA.
MúDÀLIDAIIE: TüMADA ÕE fgEÇfiS N' 038,'2tr-§glNFRÀ.
FUNDdME§TÀÇÃO LEÇIJj._AII. 57. §1", IY, da Lei n" 8 "66{,t93. üE.IüTO
Prornrgar o praz-o de EXECTÇÁO por mais 12ü ícento e vinte) dias c*rridos -
iniçiando-se dia 14 l*8iZü23 e findand* tto <lía 11. I ZIZA23, e de I/IGÉNCIA por
maí; l20 {cento e vinte} dias corridos - ir..iciand*-se dia 11t*912ü23 *{t*áando
no dia I l r01i2024, parr GONTRATAÇÂO IIE EMFRESAESPECIÂLIZADÂ
PARA ÇONSTNÚçÂCI DÁ COBÊRTA ]\4'e"ÁLICA I}O TERMiNAL
Rí,DOVIÁR]O LOCALIZAD() NO PARQTJE DÂ ESTAÇÀO BELCHIOR.
FJO MI.J}IICiPIO }E §{TBRÀL. SICNASÁRÍOS: D"dVID MACH,4I-DO
§ÂSIe)§ - §ecre&árío &a {a*aesttt}tuÍa - FB-{biCl§C# tu4FÂEL [tE
AZEVEI)ü rúRTELA- r*çtcscatasttc dri &-. &- PCIRTSLACON§TRUÇÕES
E LOCAÇÂ.O DE VEÍCIJLOS LT tl&. rIATAüA.AtiSIlt,{TL.rRÀ: i 0 de iulho ,

Iac ]013..foao Vicror Silva Car-neiro - Coonleuadol Jurídico da SEBiFR-A. J
{XTÊÃTÔ DO TE§,CSIE.Ô TSRTTS §E ÁI}TTIVÕ ÁO CO§Tâ&TÔ Jq'
62Í2872 - SEIFiSR.Á. I'RÚCESSO N*' 7258491 2*23, CONTRÁTA§TE:
PREFEíTLrÊA MLTHIfiPÂL üE SúBRAL, representad* por rca Sexratárks
tls Ítzlra*elrüíuz, í., §r. IIAVID M.ACHÀI)ú B,4'§Tú5. CONTBÂI]ÂD,A:
CúFiSÓIiCIO SUMÁRÉ, iÉsx1lta rx: CirlP.í sàb ç *'41.14í1-956/üíJü1-52,
re.presentada pfi' ssa rcpresrllrarte ll-gal, a Sra. LEDA SIQUE1RÀ BES!iÁ
FAÇÂI,{}'IA. MODÁ,LiDADE: CONCORRÊNCtÁ p*BLiCÂ
]NTERNACIONÀLN" CP22Üi}5-SEIi\TFRA. FLINDAMEN-T,AÇÁÜ I-EG,4L:
Art. 57, §i", II u Tll, da í,ei n" 8.666193. úBIETü: Fror*gar * prazo de
EXECUÇÃ* por rnais -160 (trezeut*s e sessenta) dias corridas - iriiiando-sa
dt 2l l {n i 2023 e findando ro di a 1 5 i üT 2fi24, e * de VlíiÉNClAp *r mats 3 60
{ítezetttas e sessenta) dias corridas - iniciando-se dia l%r}W7$23 e {txdando ac
dia 131ü9J2t21, para CONTILATAÇÂCI DE F.MPRESÂ g§pECIÁLIU,ÁDA
PARA EXECUÇÃC pA Ci}}{CIIISÂ.C DÂÁMPL}AÇÃO B0 SiSTEMA

ÜE ABÁSTEí"TMENTÔ DE ÁCUA DÂ §EDE ML]},{ TC,IPAL - §,M?LLàÇÂO
DA ETA SUfuiÁRE Y 1FI" NO ü424367-92}, NO MUNICÍPTO DS
SOBRAL/CE. SLGNATARTO§: DÀVID MrLCHAtü BASTúS - §ecrerário
da Infraestrutura - LEDA SIQLEIR,4, tsES§A FÀÇANHÁ - representânie do
CONSORCIO StIl\4ÁRE. DATÂ DAÂS§III,4TURÁ: ü1 de agastts de 2ú23.
íoão Viclor §ilva Carneiro - Çoordenaclor Juridicc da SEIII!-RÁ.

TORTABIÂ §' 88il2ü2j - §EINFRA . A SECRETÁ&IA DA
§rRÁESTR.UTU§,4 DO À4Ul.uCiPl0 DE §OBEÂL, âÍ"yes de seu
Secretário Municípal, o Sr. DAVID M.4í:FIADO BA§TOS. no uso das suas
atrifuuiçôes legais, CONSIDERÂNDO a ntcessidade de ac*rrryanhzr,
fiscalizar, realizzr *eóiqóes, esritir termo de reçebimerto provisório e
definitir.o dç obra. I?E§ÇL\IE: Ãrt 1" {amçor a comissãs discriminada em
anexo com a finalidade acompanhar.fis*aTiza4realizar me,iiçô*s,emitír tçrnro
de recebimento provisórir: e definitivo de obra, decorrente do Canuato
Âdmiaisrariva n" 0t]9/2t,23-SEL;MÂ, tendo por crb.ieia a Cü?ríCLUsÃ* DO
R-E§TÂIIRí] DÚ TEATRO ÂPOLd}^ };O BÁÍÊ§Ú CENTRÚ, §O
MLI!lClPlO DE §OBRÁI-/CE, ccletrrado côm a cmÍresa SÀO JORfiE
ENGENHÀRIA LIDÁ- tuscrita lo CNPJ/L{I n" fi4925.389fi}M1-ü5. Aú. T
Esta Portaria eotrâ em vigat ta data de $]a assiratrxa, licam revogadas as
dispcsiçõcs cm contr:iário" Publiquc-sc, rcgistrc-se c crmryra-sc., PÂÇô
MU}'{iCIPÂL PREFETTO JOSÉ ETJCLIDES FEÊREIÊA GOMES JUNIOR.
eirrL 26 de juúo de A1fi. üavt Macbadç Bastcs - SECRETÁRiú üÁ
INFRÂE§T§.UTUqÁ.

EXTRÁT* fl6 CONTRÀT{} 1§'&18/2823 - SETlL4,lí - DOClInÍíElilTú
N" CT 321 12*23 - SPU ].,i" P21 1686J2022. CONTRÁTA}{TE: FREFEITUR {
M Uhi ICI PÀ L DE SOB RÂ L, atrav êt da S ecretaría do Trânsito e Tran,:porte.
CONTRÀTÁDÁ: COMFÂI.{ÍJIA ENERGETICA DO CEARÁ, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob çs N' {s7.{}47.251/{:}üí}1-7{1. üBJE"|O:
Ce:ntrataçãa da *erv.içc de funcirm am*níú e a *s* alo sisterna ds distribuiçãir
de energia e1érica de baíxâ-tensão {Crupo B}, r,isaado aterrder a nêcessidêde
da unidade sede dâ Secretaria do Trãnsiíç e TÍânspoÍtes.
FLINDÀMEI]-TÁÇAOLÊ,{:AL: Art.Z4,inci*a X''II, e o Ârt. 26,pãriryrafa
ixtír*" i*cisq II, da l,ei N' 8.(66/1993 e suâs â.lÍeÍâções. MOD.4LI5ÁüE:
üispersa N" DY27{t*2 - §ETRÀN. YRAZT} }E !'IGEr\=*C1A. ü pr*zo ú*
eôÍúatô vigorará por tempo indeÍermiredo, observadas, câ6o aglhxáwe1. as
disposições da Lei lí' 8.6661195i e suês âlÍerâÇõÕs" VÂLOÊ" í;LüB,4L: R$
58.997,íJ4 {.einquenta e oito mii e nôvecÕÍllôs e rloventâ e sele reâ1s e qratro
co§Íavô§]. DOTÂÇÃ0 üÊ-ÇÀMU}{TÁ&ta: 32"{Jl.{r4.122"
*5§ü -217 5.33s$ 9ü0. 1 5{}l}00{}{}0ü. §ATÁ I),q A§SEIIü"LRÁ: §obral.rCE,
2&/07/2823. §IGNÀIÁ*IO§: Francisca Wiisol Linhares Parente Âlvas -
§ECRETÁRIO EXECUTiYO DO TRÁN8ITÚ E TRÁNS-PORTE E A §TA.

Heiet Cí:line de Almeida Medçiros - E-epreseatanÍe da CO&{PANHIA
eN ERGÚTIC^4 D{} CEÂeÁ. Bcati,z Agaiar Cardoso - COORDEliADüRÂ
J URí3ICÀ D,4. SETRÂ}'{.

§XT§,ATO ÜO CO]I{TRÀTÜ NO 5&í2§23 - ÂMÂ - C{-}NTRÁTAJ{TE:
Agé*cia Municipai do Mei* Âmbiecte, representada _púÍ sila
§uperíntendente, a $ra. UR§ULA PRI§CYI-A §AN'IANA $ÓEfi.EGA.
REIS COMERCIO ATACÂDIS'TA. E V,4REJISTA DE DIVER§OS
,ARIIüOS E SUPRIMÊNTOS LTDA. inserit* no CI.üPJ sob o no
29332.263 I ú{r§1 -'Í 9, dar avanie dena*rir:ada CONTRÀTÂDA, representada
neste at6 prlf, §r. LUIGI TAVARES §8I.5 DÁ§lLVÁ." FUNDAMAilT,4ÇÃO
LECAI: Prcgáo Él*Lrôrnço rf 22t:29 - SETLA*, e rcus ancxos, os prccciios
do direito púbiico, e a Lei Federal f 8.66611993, com suâs âlt{xâÇôes, e,
aíada, autras leis e*peciais necessárias ãú cunrprimento de szu objetrr. D(}
OBãETú: Carstitui objeio desíe Çúnlr'áía â àqlisiçâo áe fu{atenald.e limpeza
e prsduÇãô d* higíeruzação N para areÍ1de1' âs Íccessidâdes dcs órgãas e
eqtidades pública* do mr.rnicípin de §obial,rCE, de acorr{o com â§
e$peeifreaÇões e quantitativo* previstos no Ánexo I - Termo de Refarência do
erÍitaÍ e na ploposta da CONTBÂ?AI,Á. VÀLí)R üLOIIIJ;, R$ 8ú7,ú0

{oitoeenl;s i sesseÍJa * seÍe. reais}. BECUE§#§ ORÇÁME}ITÁRIOS: ,{s
despesa* dee*:n"eníes 4àc!$1rÍate7rd$ *erão;:ruveni*rt+s a1*srecursos:-24.tj?,.
04. 122- 0500. 2.45ü.3.7.503A. 00. l 899. *úüú.ü2 *24.*3.18. 54 i" ü{,39.
l. 212. 3.3. 90. 3ü. *$. 1. 899. üüOt). t)2" F§SCALIZAÇÃ0: A execugo
cortratual será accnrpar:hada e fiscalizada pelo Sr, ROSALDü CO§TA
F§.EIRE. Matricula N" 32644. VRAZO DE !.lüÊNclÀ ?ruza 4e vigência
do ecrntrato sãa d e 12 {doz*} r*eses, contado a partir d;r sua assinatu.ra. DA'fi1
DÂ A§§INATURA:26 de julho de 2i)23. SlCl'l.qrÁRtOS' URSTJLA
PRI§CYLÁ SANTÁNÂ NÔBÊgCÁ - Superinreadente 4a Agência

,i() D^ 0,\ilssÃr) CRE-VLNU/RNP M.11&ia!Lr!
I BL4ru [,Eehcüo Civ]l lll943 1]417

LUC-{S NÁSCMNfO E rD,lriruCi,il 5912 2501]5